XXXIX.

LOCEDIEN. ABBATI.

*Ut pacem inter Placentinos et Parmenses facere
 laboret.*

(Laterani, v Kal. Maii.)

Cum plenitudo legis, secundum Apostolum, sit
 dilectio, profecto dissensio divinę legis hominem
 constituit transgressorem: quę sæpius ex odii radice

procedit, et, eliminatis virtutibus, copiam generat vitiorum; dum unus ut in alterum suas injurias vindicet, dum ut de inimico triumphet, nec divinam offensam nec homicidii crimen nec reatum perjurii expavescit. Hæc enim naturalis legis jura confundens, quod sibi non vult alii per violentiam nititur irrogare. Hæc dum persequitur proximum, nec Deum nec proximum diligere comprobatur. Qui enim non diligit fratrem quem videt, Deum quem non videt, quomodo potest diligere? Hujus autem incommoditates plenius Veritas, quæ mentiri non novit, attendens, in Evangelio protestatur, *Omne, inquit, regnum in se ipsum divisum desolabitur, et domus supra domum cadet (Luc., xi, 17)*. Cæterum, quamvis in libro Scripturæ satis dissensionis incommoda prænotentur, manifestius tamen diligenter insipientibus in libro experientiæ quotidianæ patebunt. Nam, ut non longe petantur exempla, quot ex dissensione quæ inter Placentin. et Parmen. super burgo Sancti Domnini vertitur, mala contigerint, quot sint pericula, nisi Deus aliter providerit, proventura, tua discretio non ignorat. Ecce enim invicem sanguinem suum sitiunt et esuriunt mutuo stragem suam; nec sufficit utrisque per se contra alteros dimicare, sed universam Lombardiam commoverunt ad arma et alteri, cum universis fautoribus suis, alteris et omnibus eorum complicibus generale prælium indixerunt. Quia vero nos, licet insufficientibus meritis, vicem ejus tenemus in terris qui nascens ex Virgine per cælicos cives pacem bonæ voluntatis hominibus nuntiavit, et resurgens et ascensus in cælum pacem legavit discipulis, ut et ipsi ejus imitantes exemplum, pacem aliis prædicarent, ne si ventum fuerit ad conflictum, multis hinc morientibus fiat hæc dissensio immortalis, ne etiam præter stragem corporum incurrant insuper periculum animarum, discretioni tuæ per apostolica scripta mandamus et in virtute obedientiæ sub quantacunque possumus restrictione præcipimus quatenus, cum venerabilibus fratribus nostris Mediolan. archiepiscopo et Vercellen., Bergomen., Lauden., Brixien., Cremon., Regin., Placentin. et Parmen. episcopis, quibus super hoc etiam scribimus, per te et alios quos ad hunc necessarios cognoveris esse tractatum, ad eorum concordiam et pacem intendas, et ut imminetia mala vitentur, indefesso studio et sollicitudine diligenti procures; ita quod apud Deum æternæ retributionis mercedem et apud nos dignas gratiarum actiones valeas promereri. Si vero desuper datum non fuerit ut, per admonitionem et exhortationem ipsorum et tuam, impleri valeat quod mandamus, tu per eorum potestatum, consulum et consiliariorum et principalium fautorum tam Placentin. quam Parmen., ipsos Placentin. et Parmen. ad subeundum iudicium nostrum sufficientissima in manibus tuis hinc inde præstita cautione, vel Parmen., ut burgum ipsum nomine nostro in manibus tuis tenendum assignent

A restituendum per nos eis quibus jure fuerit assignandum, omni occasione, excusatione, dilatione, appellatione et recusatione cessantibus, nostra fretus auctoritate compellas; et eis insuper commineris quod, nisi mandatis paruerint apostolicæ sedis, manus nostras super eis curabimus aggravare. Quod si competentiorum modum, dum tractaveris super his cum partibus, poteris invenire, secundum eum procedere non omittas. Novit enim Dominus, qui renum et cordium est scrutator, quod super hoc ex puritate procedimus, non ut alterutri partium cum alterius dispendio placeamus, sed ut officii nostri debitum exsequentes, sopiamus dissensionem ipsam concordia, vel iudicio terminemus; cum in simili casu reges et principes, sicut te latere non credimus, ecclesiastica distributione duxerimus compellendos. Cum enim inter alias orbis provincias præsertim simus de Lombardiæ statu solliciti, communi Lombardorum utilitati consulere cupimus et gravaminibus præcavere; ne si, quod absit! inter se processerint ad conflictum, præter alia pericula, strages exinde non modica subsequatur. Sufficienti vero cautione ab utraque parte quod iudicio vel mandato nostro pareat, et a Parmen. possessione receptis, si per publicam famam vel alias legitime tibi constiterit Parmen. ipsos possessionem temeritate propria Placentinis per violentiam abstulisse, possessionem ipsam restituas Placentinis, cum id ordo juris exposcat; ita tamen quod prius tibi sufficienter caveant, ut si quid postmodum propositum fuerit, mandato nostro sint et iudicio parituri.

Datum Laterani, v Kal. Maii.

XL.

W. REMEN. ARCHIEPISC. SANCTÆ SABINÆ CARDINALI.
Quod absolvat comitem Flandriæ ab excommunicatione, et terram ejus ab interdicto.

(Laterani, vi Kal. Maii.)

Cum ex injuncto nobis apostolatus officio simus, secundum Apostolum, capientibus et insipientibus debitores et omni petenti justitiam facere teneamur, mirum esse non debet aliquibus vel molestum, si ad ea corrigenda quæ noscuntur contra justitiam attentata manum apostolicæ correctionis apponimus, et ad juris tramitem studemus, sicut convenit, revocare. Sane ad audientiam nostram, dilecto filio nobili viro B. comite Flandrensi significante, pervenit quod cum olim apud Vernonem cum charissimo in Christo filio nostro illustri rege Franciæ quasdam conventiones inisset, quas se promisit juramento interposito servaturum; quia tamen homines suos inducere non potuit ad observationem ipsarum, ab ipso rege postulavit absolvi, qui eum apud Compendium, coram multis viris prudentibus et discretis, ab ipsis denunciavit conventionibus absolutum. Cumque postmodum idem rex instrumentum super conventionibus ipsis confectum, quod penes se post factam absolutionem retinuit, fecisset felicis recordationis Cælestino præ-

decessori nostro cum litteris testimonialibus præsentari, absolutionis prædictæ non habita mentione, ipse prædecessor noster conventiones illas auctoritate apostolica confirmavit et præcepit inviolabiliter observari. Postmodum vero cum per insinuationem præfati comitis et virorum religiosorum testimonium, qui absolutioni factæ interfuisse dicuntur, eidem prædecessori nostro de absolutione illa plenius constitisset, ipse præfatum comitem tam a conventionibus ipsis, sicut eas ipsi memoratus rex asseritur remisisse, quam a juramento super earum observatione præstito, confirmatione sedis apostolicæ seu litteris aliis nequaquam obstantibus, reddidit penitus absolutum; sicut in rescripto ejusdem absolutionis sigillis dilectorum filiorum nostrorum electi, præpositi, decani et capituli Cameracensis, et de Gamberon, Sancti Dionysii, Sancti Gilleni, de Crispino, de Sancto Amando, de Sancto Joanne de Vallencenis, de Asonio, de Aquicincto, de Marchenis, Sancti Auberti et Sancti Sepulcri in Cameraco abbatum signato perspeximus contineri. Nos etiam, si bene recolimus, rescriptum (29) conventionum ipsarum nobis ex parte regia præsentatum inspeximus diligenter, et eas, sicut prædecessor noster confirmaverat, auctoritate duximus apostolica confirmandas, tibi per scripta nostra mandantes ut ipsum comitem ad observationem earum, per excommunicationem personæ et interdictum terræ, compellere non tardares. Cumque tu postmodum juxta mandatum nostrum velles ipsum comitem excommunicare et terram ipsius interdicto supponere, ipse per nuntios tuos asserens litteras illas per suppressionem veritatis obtentas, quia in eis absolutionis factæ mentio non fiebat, ab interlocutione tua nostram audientiam appellavit. Cum ergo rescriptum per suppressionem veritatis vel expressionem falsitatis obtentum vigorem habere non debeat firmitatis, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus, si præmissis veritas suffragatur, infra viginti dies post susceptionem præsentium ipsum comitem ab excommunicatione ac terram ejus ab interdicto, sublato appellationis obstaculo, absolvere non postponas; chariss. in Christo filio nostro Ph. illustri Francorum regi ex parte nostra significans, ne id molestum accipiat, cum ex injuncto nobis servitutis officio sine personarum acceptione nulli debeamus justitiæ debitum denegare. Alioquin noveris nos venerabilibus fratribus nostris Ambianen. et Tornacen. episcopis et dilecto filio Aquicinctin. abbati litteris nostris districtius injunxisse ut, cum eis legitime constiterit de præmissis, ipsum comitem ab excommunicatione et terram ejus ab interdicto, nullius contradictione vel appellatione obstante, denuntietur venitus absolutos.

Datum Laterani vi Kal. Maii.

XLI.

Scriptum est super hoc Ambianen. et Tornacen.

(29) Vide supra lib. 1, epist. 130.

A *episcopis et Aquicinctin. abbati, fere in eundem modum ut supra, usque ad verbum absolutos. Nullis litteris, harum mentione non habita, etc. Quod si ambo, etc., tu, frater Ambian. cum eorum altero, etc.*

XLII.

PH. ILLUSTRIS REGI FRANCORUM.

Super eodem.

(Datum, ut supra.)

Cum ex injuncto nobis, etc., fere in eundem modum ut supra usque, ab verbum absolutos. Rogamus igitur magnificentiam regiam et exhortamur in Domino quatenus te non moveant aliquatenus vel perturbent quæ secundum Deum et justitiam super ipso duximus negotio statuenda: quia licet te, tanquam charissimum nostrum et specialem Ecclesiæ filium et Christianissimum principem amplexemur arctius in visceribus charitatis, et tuis, quantum cum Domino possumus, velimus intendere profectibus et augmentis, in nostri tamen executione officii apparere nolumus concedente Domino negligentes, cum illius vicem in terris gerere dignoscamur qui judicat populos in æquitate, et cuique vult suam justitiam conservari.

Datum, ut supra.

XLIII.

W. REMEN. SANCTÆ SABINÆ CARDINALI ET SENONEN. ARCHIEPISCOPI, ANTISIODOREN. ET NIVERNEN. EPISCOPI.

Quod cogant comitem Flandriæ ab observationem juramenti præstiti.

(Laterani, v Kal. Maii.)

C Significante nobis dilecto filio nobili viro B. Flandren. comite, ad nostram noveritis audientiam pervenisse quod cum inter patrem ipsius comitis et dilectum filium nobilem virum comitem Nivernen. super matrimonii contrahendis taliter fuerit interposito juramento statutum, quod ipse pater comitis filiam suam J. nomine eidem comiti Nivernen. traderet in uxorem, et ipse filiam suam, cum ad annos nobiles perveniret, Philippo præfati comitis Flandriæ fratri vel Henrico fratri ejus, si forte præmoreretur Philippus, matrimonialiter copularet et ad complementum ipsius contractus chariss. in Christo filius noster illustris rex Franciæ ex conductu unanimi deberet utrumque compellere, nec non vos illum per excommunicationem personæ et interdictum terræ eogeretis qui a pacto matrimonii resiliiret, sicut in litteris ejusdem regis et vestris, fratres episcopi, dicitur manifestum contineri; idem Nivernen. comes quod tam solemniter factum est adimplere negligit et recusat, licet ei sit ab altera parte super contractu matrimonii plenarie satisfactum. Cum igitur tanquam vir nobilis et discretus illasam debeat famam sui nominis conservare, ut non possit super eo quod licite dicitur jurasse merito reprehendi, ipsum comitem attente monentes per litteras nostras mandavimus ut juxta quod juramento fuit interposito compromissum, complere matrimonium, quantum in ipso fuerit, non post-

ponat, ut videatur juramenta tam a se quam ho-
minibus suis exhibita, sicut convenit, observare,
et ad id exsequendum quod per se potest laudabi-
lius adimplere per alium non cogatur. Ideoque fra-
ternitati vestræ per apostolica scripta mandamus
quatenus, sæpedito comite ab executione mandati
nostri cessante, ipsum ad observationem jura-
menti, sicut de jure tenetur, per censuram eccle-
siasticam, appellatione remota, cogatis.

Datum Laterani, v Kal. Maii.

Scriptum est super hoc comiti Nivernensi.

XLIV.

(Datum, ut supra.)

*Super eodem scriptum est Philippo illustri regi
Francorum, fere in eundem modum ut supra, us-
que ad verbum appellatione remota compellant.*
Quia vero magnificentia regia fideles suos ad ea de-
bet exsequenda inducere in quibus non offendatur
Deus et fama boni nominis non lædatur, rogamus
magnificentiam tuam et exhortamur in Domino qua-
tenus non impedias quominus præfatus comes
adimpleat quod juravit; quia cum ejus licitum sit
juramentum, ab observatione ipsius non debet re-
trahi, sed compelli.

Datum, ut supra.

XLV.

BALDOINO COMITI FLANDR. ET MARIE UXORI EJUS.

Racipiuntur sub protectione apostolica.

(Laterani, iv Kal. Maii.)

Apostolica sedes, quæ, disponente Domino, cun-
ctorum fidelium mater est generalis, licet omnes
teneatur paterno affectu diligere, in eos tamen ube-
rius gratiam suæ dilectionis effundit quos ad exhi-
benda sibi grata devotionis obsequia invenit prom-
ptiores. Attendentes igitur dilectionis fervorem quam
prædecessores vestri ad Rom. Ecclesiam habuisse
noscuntur et devotionem nihilominus quam vos ad
personam nostram habere proponitis, firmo gerimus
in proposito voluntatis personas vestras oculo beni-
gniori respicere, et sincerioris dilectionis et gratiæ
brachiis amplexari, ac in his quæ a nobis secun-
dum Deum duxeritis requirenda gratanter vobis as-
sensum apostolicum impertiri. Eapropter volentes
vos, tanquam speciales Ecclesiæ filios, protegere
pariter et tueri, personas vestras cum omnibus bonis
quæ impræsentiarum rationabiliter possidetis,
aut in futurum, etc., usque ad verbum suscipimus,
auctoritate præsentium districtius inhibentes ne ali-
quis sine manifesta et rationabili causa in personas
vestras excommunicationis aut in terras vestras in-
terdicti præsumat sententias promulgare. Ad hæc
adjicientes statuimus ut, si vos in aliquo præsen-
seritis aggravari, libere vobis liceat sedem apostoli-
cam appellare. Si quis vero post appellationem ad
nos legitime interpositam in vos vel terras vestras
excommunicationis aut interdicti sententias pro-
mulgaverit, ipsas decernimus non tenere. Nulli ergo,
etc., protectionis, inhibitionis et institutionis, etc.

Datum Laterani, vi Kal. Maii.

XLVI.

THEOBALDO PRESBYTERO CANONICO CAMERACENSI.

*Confirmatur sententia lata pro eo contra J. presby-
terum super præbenda Cameracensi.*

(Laterani, viii Kal. Maii.)

Ne fiant controversiæ litigantium immortales, si
sopitiæ judicio quæstiones in antiquæ contentions
scrupulum reducantur, sententias per fratres no-
stros ex delegatione nostra canonice promulgatas
apostolicæ confirmationis præsidio consuevimus ro-
borare; ne, si pateret partibus a lata sententia re-
siliendi facultas, non litigantes litigia sed litigia
potius fugerent litigantes, dum non nisi eis exspi-
rantibus expirarent. Sane cum inter te et dilectum
filium J. presb. de Landreceis super præbenda Ca-
meracen. Ecclesiæ, de qua te felicitis record. Cœle-
stinus papa prædecessor noster post preces et man-
datum dilectis filiis capitulo Cameracen. porrecta,
et executorem tibi ab ipso concessum, cassata col-
latione ipsius præbendæ dicto presb. facta per ca-
pitulum Cameracense, sicut ex litteris ejus accepi-
mus, curaverat investire, et super qua idem pre-
sbyter, eam sibi asserens canonice fuisse collatam,
ad venerab. fratrem nostrum episcopum et dilectos
filios decanum et cantorem Atrebaten. commissio-
nis litteras impetrarat, qui eum, postquam iter ag-
gressus fueras ad sedem apostolicam veniendi, causa
rei servandæ in possessionem miserunt, quæstio
verteretur: nos tibi et dilecto filio G. procuratori
presbyteri memorati constitutis in præsentia no-
stra dilectum filium Hugonem tit. Sancti Martini
presbyterum card. concessimus auditorem. Coram
quo cum super causa ipsa fuisset diutius discepta-
tum, ipse tenore litterarum inspecto, quas præde-
cessor ipse noster pro te Cameracen. capitulo et
bonæ memoriæ decano Remen. transmiserat et ea-
rum etiam quas nos circa nostræ promotionis initia
venerabili fratri nostro Catalaunen. episcopo mi-
seramus, intellecto etiam ex litteris ejusdem epi-
scopi qualiter de mandato nostro in tantum pro-
cesserat quod a capitulo fueras receptus in fratrem
et in corporalem ipsius præbendæ possessionem
inductus, inspectis insuper litteris quas dictus pre-
sbyter ad memoratos episcopum et decanum et can-
torem Atrebaten. a sede apostolica impetrarat, et
totius causæ meritis, rationibus et allegationibus
intellectis, auctoritate nostra de consilio venerab.
fratris nostri Albanen. episcopi et dilectorum filio-
rum G. tit. Sanctæ Mariæ trans Tiberim et S. tit.
Sanctæ Praxedis presbyterorum cardinalium for-
mavit sententiam et nobis prius retulit quam pro-
ferret, ac postmodum formatam et expositam nobis
sententiam de mandato nostro promulgans, super
eadem præbenda silentium imposuit presbytero me-
morato et procuratori ejusdem, et eam tibi per sen-
tentiam diffinitivam adjudicare curavit. Nos igitur
sententiam ipsam, sicut per eundem cardinalem de
mandato nostro lata est, auctoritate apost. confir-

mantes præsentis scripti pagina communimus. Nulli A stiterit vobis sententiam a iudice suo fuisse prolata-
ergo, etc. tam, propter auctoritatem judicariam præsumi de-
bet omnia legitime processisse.

Datum Laterani, viii Kal. Maii.

XLVII.

PRÆPOSITO ET DECANO ET CAPITULO CAMERACENSIBUS.

De eodem argumento.

(Datum, ut supra.)

Cum inter dilectos filios Theobaldum concanonicum vestrum et J. presbyterum Landreceis, etc., fere in eundem modum ut supra, usque ad verbum curavit : quam nos postmodum, sicut per eundem cardinalem de mandato nostro lata fuerat, auctoritate curavimus apostolica confirmare. Quocirca discretioni vestræ per apostolica scripta districtè præcipiendo mandamus quatenus sententiam ipsam studeatis inviolabiliter observare. Alioquin, noveritis nos venerabili fratri nostro Catalaunen. episcopo districtius injunxisse ut eam faciat per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, inviolabiliter observari, contradictores, tam vos quam alios, eadem districtione compescens. Nullis litteris obstantibus, latæ sententiæ et confirmationis nostræ tenore tacito, etc.

Scriptum est super hoc Catalaunen. episcopo.

Datum, ut supra.

XLVIII.

DECANO, V. CANCELLARIO, ET C. CANONICO LAUDUNEN.

In dubio semper præsumitur pro iudice et pro illius sententia.

(Laterani, ii Kal. Aprilis.)

(29^a) Sicut nobis vestris litteris intimastis, cum causa quæ inter Henricum subdiaconum et Huardum presbyterum Sancti Clementis super quinque frumenti modiis vertebatur, qui dicebantur ipsi Henrico per annos singulos exsolvendi, ex delegatione nostra vobis commissa fuisset et partibus in vestra præsentia constitutis, idem Henricus restitutionem sibi fieri postularet, adversarius se ad hoc non teneri respondit, cum alia vice super hoc coram iudice conventus fuerit et sententialiter absolutus; quod ostendere voluit duorum testimonio sacerdotum, ex quorum depositionibus vobis constitit quod magister A. ex parte venerabilis fratris nostri episcopi Laudunen. Huardum presbyterum per iudicium absolvit ab impetitione subdiaconi memorati. Verum quia testimonium ipsorum quasi nude prolatum fuerat, cum de allegationibus, testibus et rationibus quæ iudicem movere solent ad sententiam proferendam, nihil se scire dixissent, variatum fuit inter jurisperitos a quibus consilium postulastis, aliis asserentibus tale testimonium non valere, aliis sententibus quod valeret. Unde in hac ambiguitate, quid tenendum sit sedem duxistis apostolicam consulendam. Cum autem in plerisque locis in quibus copia prudentum habetur id moris existat, quod causæ quæ iudicem moverant, non exprimantur in sententiis proferendis, vobis taliter respondemus, quod cum ex depositione testium prædictorum con-

(29^a) Cap. *Sicut nobis*, De sententia et re iudicata.

Datum Laterani, ii Kalend. Aprilis.

XLIX.

MAR. EPISCOPO, CASTELLAN.

Quod non liceat alicui presbytero absque suo consensu celebrare vel confitentes recipere ad penitentiam.

(Laterani, vi Kal. Maii.)

Fratrum et coepiscoporum nostrorum postulationibus, quæ rationi consonant et non deviant ab honesto, tanto gratius et libentius assensum apostolicum impertimur, quanto eos ad postulandum quod petitur, non ob proprium commodum, sed Ecclesiæ sibi commissæ utilitatem, induci credimus et moveri. Eapropter, venerabilis in Christo frater, tuis precibus annuentes, auctoritate præsentium districtius inhibemus ne cui presbytero vel alii in quocunque officio constituto fas sit in tua diocesi præter tuum assensum (quem tamen nolumus malitiose cuiquam denegari), officia celebrare divina, ad penitentiam recipere confitentes vel quæcunque sacramenta ecclesiastica exercere, nisi necessitatis articulus id exposcat. Nulli etiam metropolitano vel episcopo liceat in Ecclesiis lege tibi diocesana subjectis auctoritate propria clericos instituere, vel institutos etiam te inscio promovere, vel parochianos in tuum præiudicium tradere sepulturæ. Salvis in omnibus supradictis consuetudinibus approbatis et tam indulgentiis quam privilegiis pontificum Romanorum. Ad hæc, ut decimas, quas prædecessores tui hactenus in Romanicæ partibus juste ac pacifice perceperunt, exigere ac percipere libere possis, auctoritate tibi apostolica indulgemus. Nullus ergo, etc., inhibitionis et concessionis, etc.

Datum Laterani, vi Kal. Maii.

L.

FERRARIENSI EPISCOPO.

An hæresis matrimonium contractum dirimat.

(Laterani, Kal. Maii.)

(30) Quanto te magis novimus in canonico iure peritum, tanto fraternitatem tuam amplius in Domino commendamus, quod in dubiis quæstionum articulis ad apostolicam sedem recurris, quæ, disponente Domino, cunctorum fidelium mater est et magistra; ut opinio quam in eis quondam habueras, dum alios canonici juris peritiam edoceres, vel corrigatur per sedem apostolicam vel probetur. Sane tua nobis fraternitas suis litteris intlmavit, quod altero conjugum ad hæresim transeunte, qui relinquitur ad secunda vota transire desiderat et filios procreare : quod utrum possit de jure fieri, per easdem nos litteras duxisti consulendos. Nos igitur consultationi tuæ de communi fratrum nostrorum consilio respondentes distinguimus, licet quidam prædecessorum nostrorum sensisse aliter videantur, an ex duobus infidelibus alter ad fidem catholicam convertatur, vel ex duobus fidelibus alter labatur in